A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕236号

云阳县教育委员会
关于县政协第十五届三次会议030号提案的复函

贺皓亮委员：
您提出的《关于青少幼安全自护教育进校园的建议（提案）》（第030号）收悉。您的提案具有很强的针对性，对于学校安全教育具有重要参考意义，经研究办理，现答复如下：
    县教委深入贯彻落实《中小学公共安全教育指导纲要》精神，开足安全教育课时，不断提升学校安全教育整体水平，增强学生安全意识和自我保护能力，从“宣传教育，培训演练，家校共育，协调联动”四个方面全面落实学生安全自护教育。
（一）安全教育形式多样。一是对照《云阳县中小学安全工作计划表》坚持做好专题化教育与常态化教育，严格落实“1530”安全教育模式，广泛开展消防、交通、防溺水、防欺凌、禁毒防邪、反诈骗、自然灾害等安全教育。二是结合“4.15”国家安全教育日、“5.12”防灾减灾日、6月安全生产月、11月消防宣传月及“12.2”交通安全宣传日等扎实开展安全主题教育活动。三是充分利用开学第一课、安全教育周等邀请法治副校长到校开展专题宣讲活动。四是每月分时段至少开展一次安全主题班会课，切实加强学生安全意识和自我保护意识。
（二）培训演练见行见效。一是县教委每期组织开展安稳干部集中培训1次，分层分级开展班主任安全管理培训，并开展校园二级培训，实现所有教职员工安全培训全覆盖，师生安全意识和防范能力全面提升。二是各学校结合地域、季节等特点，积极开展疫情防控、消防、地震逃生、防踩踏、防溺水、防暴力侵害、防汛等各类演练活动（中小学每期不少于2次，幼儿园每期1次），切实保障学生自救自护能力得到全面提升。
（三）家校共育合力更强。一是深入开展“十万家长大课堂”、“万名教师大讲堂”等系列活动，指导教师、家长重视心理健康教育，树立正确教育观念，培养孩子健全人格。二是创新开展“小手牵大手 安全进万家”、“万名教师大家访”等系列活动，更好地把安全教育从学校拓展到家庭、社会，进一步提高全民安全意识，形成“家校社”共管共育良好局面。三是多形式开展家庭教育指导，邀请有专业特长的家长入校开展专业指导，优化家庭教育的方式方法。
（四）协调联动更加紧密。一是各学校的一键报警装置、重点部位视频监控与公安联网率做到100%。二是与市场监管、城管、消防等部门对重点学校校园周边秩序定期开展联合整治，有效净化校园周边环境。三是与交通局、交巡警、运管等部门合力解决学校周边道路交通问题，持续推进“家校警”联动护学，有效缓解学生上放学交通拥堵等问题。四是联合公安、信访、属地政府指导处置涉校涉生突发事件，有效化解学生安全风险及涉校矛盾纠纷。五是配合政法委、县公安局等部门深入开展“莎姐守未”专项行动，确保未成年人保护工作成效更加明显。
此复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。

云阳县教育委员会
2024年6月4日
[bookmark: _GoBack]（联系电话：陈伟，联系人：023-55138180）

抄送：县政府督查办，县政协提案委。
— 1 —